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Abstrakt

V této bakalářské práci budu prověřovat možnosti měření lopatek leteckého motoru na

CMM. Nejprve se zaměřím obecně na snímací systémy strojů CMM, následně přejdu ke

konstrukci těchto strojů a upínacím prvkům. Dále sestavím zjednodušený návod pro

obsluhu programu BladePro s popisem důležitých charakteristik a jejich měření. Pokusím

se vyhodnotit náběžnou hranu lopatky. Závěrem zhodnotím práci s programem

z uživatelského hlediska.

Abstract

This thesis will examine possibilities of measuring blades profile of engine on CMM.

First, I will focus on the sensing systems of CMM machines in general, then I will move

on to the construction of these machines and clamping elements. I will also compile a

simplified operating manual for the BladePro program with a description of important

characteristics and their measurements. I wil try to the evaluate leading edge of the blade.

Finally, I will evaluate the work with the program from the user's point of view.
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1 Úvod
Souřadnicové měřicí stroje (CMM) patří mezi jednu z největších inovací ve světě

strojírenské metrologie. Tyto stroje byly vyvinuty pro potřeby měření složitých součástí

v automobilovém a leteckém průmyslu. Poslední dobou dochází k přílivu firem

z leteckého prostředí do České Republiky a to klade zvětšené nároky na metrologii a

kontrolu těchto vyráběných součástí. Stroje CMM jsou schopné provádět měření, které

muselo být v minulosti prováděno mnoha individuálními stroji. Od prvního stroje CMM

z roku 1985 se vývoj těchto strojů stále posouvá. Přesnost a rychlost měření vzrůstá,

programy pro vyhodnocování dat a vlastností měření se stále zdokonalují.[1][2][3]

2 Souřadnicové měřicí stroje
2.1 Využití
Jedná se o stroj provádějící extrakci bodů z povrchu součásti s následným výpočtem

geometrických veličin metodami analytické geometrie v různých typech souřadných

systémů, jako jsou např. kartézský, cylindrický, atd.. Měření je možné automatizovat a

vyhodnocovat ve formě protokolu, exportovaných bodů, či souborů pro SW zabezpečující

statistické sledování kontrolovaných znaků. Stroje CMM mohou pracovat v manuálním,

poloautomatickém a automatickém režimu. V manuálním režimu stroj CMM přímo

ovládá operátor a nebo sám spouští automatický měřicí program. Protokol o měření je

zpracováván automaticky a operátor odešle výsledky ve formě klasického protokolu nebo

ve standardizovaném formátu AQDF. V poloautomatickém režimu se obrobek dostal na

CMM podle řídícího programu a obsluha spouští automatický měřicí program

s vytištěním protokolu z měření (klasický či AQDF). Následně specifikuje příčiny

chybného měření s odesíláním jejích výsledků. V automatickém režimu se obrobek na

CMM dostal automaticky a měřicí program je též spuštěn automaticky včetně hlášení

výsledků (klasicky či AQDF) a závad. Stroje CMM jsou schopné provádět měření, které

muselo být v minulosti prováděno mnoha individuálními stroji. Od prvního stroje CMM

z roku 1985 se vývoj těchto strojů stále posouvá. Přesnost a rychlost měření vzrůstá,

programy pro vyhodnocování dat a vlastností měření se stále zdokonalují.[1][2][3]

2.2 Základní prvky CMM
Rám stroje- U většiny strojů CMM je rám svařenec, který musí mít určitou tuhost, jelikož

je stroj vystaven dynamickému zatížení.[6]

Stůl- U moderních strojů je stůl zhotoven z granitu, žuly nebo z litiny. Litinové stoly

mají například dílenské stroje. Granit se používá převážně u laboratorních strojů. Na stole

provádíme upínaní měřených součástí přímo, nebo pomocí upínacích přípravků různých

konstrukcí. Materiál pracovního stolu musí být teplotně a objemově stálý. Musí odolávat

korozi, disponovat vysokou životností a tuhostí.[6][3]

Pinola- Provedení pinoly může být horizontální nebo vertikální. Průřez pinoly je buďto

kruhový nebo čtvercový Při konstrukci horizontální pinoly je důležité počítat s možným

průhybem od vlastní hmotnosti při vysunutí. Tento průhyb je nežádoucí. [6]
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Sloupy,mosty- Tyto části jsou většinou montované sestavy, okrajově svařence. Z důvodů

zvyšování produktivity a pojezdových rychlostí se v některých případech přechází k

odlehčeným materialům, jako jsou např. kompozity, či slitiny hliníku apod. Důvodem

je snížení dynamických účinků konstrukce mostu na snímací systém v důsledku rychlého

pohybu stroje. Dříve byl pro konstrukci mostu používán převážně granit, což je velmi

tuhý a teplotně stabilní materiál, dnes je jiz z výše popsaných důvodu využíván jen u těch

nejpřesnějších stroju, kde je produktivita měření až na druhém místě po přesnosti stroje.

[3] [6]

2.3 Princip
Primární funkcí CMM je měření skutečných tvarů měřeného dílu s následným srovnáním

s požadovaným tvarem a rozměry dílu. Skutečný tvar povrchu je získáván extrakcí bodů

z povrchu v prostoru. Tato extrakce dat může být realizována různými senzory

(kontaktními nebo bezkontaktními) a souvisle nebo nesouvisle. Některé senzory

umožňují získávat i směrové vektory měřených bodů, což nám zvyšuje přesnost. Nicméně

nelze vyhodnocovat parametry (průměr, vzdálenost, úhel, velikost a další) přímo ze

souřadnic naměřených bodů. Nejdříve musíme před vyhodnocením vytvořit analytický

model a z toho provést vyhodnocení. Principem měření na strojích CMM je stanovení

základního bodu v prostoru a zaznamenání polohy měřených bodů na měřeném dílu.

Následně dochází k výpočtu elementů a určení měřených požadovaných charakteristik.

Body zaznamenáváme dotykem měřicí sondy nebo bezdotykovým senzorem. Polohu

těchto bodů určujeme pomocí souřadnic v osách daného souřadného systému X, Y, Z.

Základní problematikou a základem přesného měření je správné vyrovnání součásti.

Vyrovnání znamená stanovení počátku souřadného systému výrobku do přesné polohy

souřadného systému stroje.[2]

Obrázek 1:Schéma stroje CMM[2]
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 Obrázek 2:Princip strojů CMM[2]

2.4 Postup měření na CMM
Postup měření na strojích CMM lze rozdělit do těchto základních bodů:

1. Projít a analyzovat technickou dokumentaci.

2. Zvolit si vhodný souřadný systém, ve kterém budu měření realizovat (kartézký

nebo polární).

3. Zvolit vhodné upnutí součásti.

4. Pomyslně si rozdělit měřenou součást na základní geometrické elementy,

každému takovému útvaru odpovídá určitý minimální počet nasnímaných bodů

pro definování.

5. Navrhnout nejvhodnější metodu vyrovnání součástky (např. metoda 3-2-1, RPS,

MPA apod.) -odeberou 6 stupňů volnosti měřenému dílu.

6. Naměřit vybrané geometrické elementy pro základní vyrovnání a potom na nich

uplatnit jednu z výše uvedených metod vyrovnání. Po aplikování příslušné

metody se přenese souřadný systém stroje automaticky na měřený díl.

7. Naměřit zbývající geometrické útvary

8. Tvorba měřicího protokolu s výsledky.[6]
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2.5 Obecné zásady pro měření na CMM

Obrázek 3:Základní geometrické útvary [6]

Pro správné a efektivní měření by měl operátor CMM dodržovat tyto základní zásady.

1. Obrobek upnout a usadit na co největší plochu pro dosažení potřebné stability.

2. Osadit měřený díl tím způsobem, aby bylo v nejlepším případě možné proměření

v jedné poloze.

3. Volit minimální počet dotyků.

4. Volit měřicí body pro nejkratší postup měření.

5. Volit 2 až 3 více nasnímaných bodů než požaduje geometrická definice.

6. Slučovat měřicí operace.

7. Měřicí základny by měli být shodné s konstrukčními základnami.
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3 Snímací systémy CMM
Senzory jsou používány pro získání primárního signálu z měřeného dílu. Skládají se

z mechanických, optoelektronických a softwarových komponent a jejich variací. Senzory

běžně dělíme na bezdotykové a dotykové(kontaktní). U dotykových senzorů jsou údaje

získávány dotykem měřicí sondy měřeného povrchu. Bezdotykové senzory získávají

údaje o měřeném povrchu pomocí světla a jeho odrazu.[1] [2]

3.1 Dotykové spínací senzory
Princip funkce spočívá ve mechanickém kontaktu měřicího elementu sondy a měřeného

povrchu. Měřicí element může mít tvar koule, kužele atd.. Měřicí koule musí mít vysokou

tuhost, odolnost proti opotřebení. Měřicí element je spojen se senzorem pomocí dříku.


[…]


Porovnáváme s nominální hodnotou a tolerancí. [12]

8.11.7 Krajní tloušťka

Toto měření odpovídá největšímu průměru vepsané kružnice do měřeného profilu který

je porovnáván s nominální hodnotou a tolerancí. [12]

8.11.8 Vzdálenost bodů K

Tato vzdálenost reprezentuje vzdálenost dvou K bodů. Aktuální hodnotu porovnáváme

s nominální a tolerancí. [12]

Obrázek 57:Vrcholová asymetrie[12]

41

8.11.9 Maximální vzdálenost roviny od náběžné či odtokové hrany

Toto měření vyjadřuje největší vzdálenost stohovacího bodu (leží na referenční rovině)

od nejvzdálenějšího bodu na náběžné či odtokové hraně profilu. Aktuální hodnotu

porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.10 Maximální vzdálenost roviny od náběžné či odtokové hrany

Toto měření vyjadřuje největší vzdálenost dvou bodů z nichž jeden leží na náběžné a

druhý na odtokové hraně profilu. Aktuální hodnotu porovnáváme vůči nominální s

tolerancí. [12]

8.11.11 Vzdálenost střední křivky

Toto měření vyhodnocuje vzdálenost střední křivky profilu. Aktuální hodnotu

porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.12 Vzdálenost tětivy od stohovacího bodu

Toto měření vyhodnocuje vzdálenost tětivy od stohovacího bodu k náběžné či odtokové

hraně. Aktuální hodnotu porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

Obrázek 58:Vzdálenost bodů K[12]

Obrázek 59:Vzdálenost roviny od náběžné či odtokové hrany[12]

Obrázek 60:Vzdálenost tětivy od stohovacího bodu[12]
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8.11.13 Vzdálenost pozic

Toto měření vyhodnocuje vzdálenost dvou vybraných bodů nebo dvou definovaných

přímek. Aktuální hodnotu porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.14 Vzdálenost profilu

Toto měření popisuje vzdálenost mezi vybraným segmentem profilu a stohovacího bodu

v definovaném směru. Aktuální hodnotu porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.15 Úhel tečny

Toto měření vyhodnocuje úhel, který svírá tečna profilu a osa x. Aktuální hodnotu

porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.16 Tloušťka ve vzdálenosti

Toto měření vyhodnocuje tloušťku profilu v určité vzdálenosti od náběžné hrany Aktuální

hodnotu porovnáváme vůči nominální s tolerancí. [12]

8.11.17 Vlnitost

Vlnová charakteristika vypočítává vlnitost skutečného profilu. Vlnitost se stanoví

měřením zvýšení odchylek vzhledem k jmenovitému profilu. V konfiguraci lze stanovit

příslušnou toleranci pro toto zvýšení. Tato tolerance musí být interpretována jako

přípustná změna odchylky na milimetr. Nominální hodnota je nula a tolerance je

zadávána. [12]

8.11.18 Vlnitost 2

Jako výsledek je zobrazena křivka odchylek zvolené části profilu (konkávní / konvexní

strana). Na tuto křivku se pak použije Fourierova transformace. Výsledek se pak zobrazí

vynesením hodnoty amplitudy proti frekvenci. [12]

Obrázek 61:Tloušťka ve vzdálenosti[12]
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8.11.19 Vrchol profilu

Toto měření koresponduje s měřením náběžné či odtokové hrany. Je možné tedy

definovat jakýkoliv vrchol na profilu pro převážně otevřené profily. Tento vrchol je třeba

definovat pomocí počátečního a konečného bodu. Vrchol musí být tvořen minimálně

třemi body. Toleranci lze určit pro všechny body současně nebo pro každý zvlášť. [12]

8.11.20 Segment profilu

V tomto měření je možné vyhodnocovat určitý segment profilu. Nastavení je zase přes

počáteční a koncový bod ( minimálně 3 body). Toleranci lze určit pro všechny body

současně nebo pro každý zvlášť (vzhledem k nominálním bodům). [12]

Obrázek 62:Měření vrcholu profilu[12]

Obrázek 63:Měření segmentu profilu[12]
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9 Závěr
Z uživatelského hlediska je program Blade Pro přehledný a má jednoduché prostředí.

Před započetím měření je důležité mít dva soubory s nominálními a aktuálními

hodnotami. Nominální hodnoty vygenerované z programu Calypso byly do Blade Pro

nahrané bez problému. Při nahrávání měřených bodů jsem ale bohužel nebyl úspěšný,

export bodů z Calypso 2017 a následné nahrání do Blade Pro se nepovedlo z neznámého

důvodu. Možná zde mohl být problém s kompatibilitou mezi těmito programy pří exportu

měřených bodů. Dále je třeba mít aspoň základní přehled o měřených vlastnostech,

důležitých charakteristikách měřeného profilu a základní práci s programem, jelikož tento

program není vybaven přehlednou nápovědou přímo v programu, pouze je zde odkaz na

manuál. Výpis měřených charakteristik a geometrických charakteristik v této BP ale není

kompletní. Tato práce slouží jako zjednodušený návod a úvod do problematiky měření

v programu Blade Pro. V tomto programu je možné vykonávat více měření, v rámci této

BP jsem se ale rozhodl uvést měření spíš základní. Vyhodnocení náběžné hrany z důvodu

neúspěšného nahrání bodů jsem bohužel nebyl schopný uskutečnit. Při zvládnutí výše

popsaných problémů bude mít Blade Pro velký přínos při měření velmi specifických

součástí. Rozsah možných měření bude zajišťovat vysokou úroveň kontroly vyráběných

leteckých lopatek.
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