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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti měření profilu lopatek leteckého motoru na CMM
Jméno autora: Matěj Bartoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Důvodem je, že oblast měření lopatek na CMM je relativně novým oborem, kde je prozatím
minimum odborné literatury a lze říci, že téměř žádná v českém jazyce. Student si tedy převážně musel poradit
s cizojazyčnými odbornými zdroji.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost studenta byla příkladná. Studen po základním zaškolení velmi dobře zvládl ovládání měřicího SW Calypso a
v případě složitějších měření, jako je např. práce s křivkami zvládl samostatně za pomoci manuálu k SW. I ovládání
vyhodnocovacího SW Blade Pro zvládl pouze s manuálem a minimem rad vedoucího. Dále oceňuji i aktivitu studenta, která
byla rovněž příkladná. Všechny definované úkoly plnil včas a někdy i před domluveným termínem. Aktivně si sám domlouval
konzultace, aniž bych se jako vedoucí práce musel připomínat. Dle mého názoru je p. Bartoš příkladem toho, jak by měla
samostatná práce při tvorbě BP vypadat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Práce je psaná technicky srozumitelným projevem, kde je patrné, že student dané
problematice porozuměl. Práce je členěna také dobře. Od teoretické roviny, kde je nastíněn princip funkce CMM strojů až
po konkrétní aplikaci v podobě měření lopatek turbínového kola. V práci je použito mnoho odborných termínů, z nichž
některé znějí trochu kostrbatě, nicméně to je z největší pravděpodobností způsobeno překladem těchto složitých termínů
z anglické literatury. Vzhledem k množství cizojazyčné literatury lze toto prominout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce rovněž na velmi vysoké úrovni. Text je psán čtivým jazykem, který neobsahuje nadměrné
množství gramatických a stylistických chyb. Některé slovní obraty sice působí trochu nemotorně, ale na úroveň práce toto
vliv nemá. Student prokázal i určitou jazykovou vybavenost. Vzhledem k rozsahu se v textu nenachází nadměrné množství
stále se opakujících slovních spojení, což bývá častým nešvarem kvalifikačních prací. Rozsah práce se vzhledem
k problematice a dostupnosti odborné literatury dostatečný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené citace jsou uvedeny korektně a jejich počet je z vzhledem k rozsahu práce dostatečný. Velmi oceňuji počet
použitých zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce, která je zaměřená na měření lopatkových kol za pomoci SW i HW vybavení společnosti Zeiss poskytuje
základní přehled, jak je měření lopatek na CMM strojích této značky realizováno. Vzhledem k tomu, že je jedná o relativně
novou aplikační možnost, tak nikde v ČR neexistuje žádný souhrnný dokument v této podobě, který si v praxi své postavení
zcela jistě nalezne. Bohužel se z důvodů problémů kompatibility mezi základní měřícím SW a vyhodnocovacím SW nepovedl
import naměřených dat, což by bylo perfektním vyvrcholením celé práce, nicméně i tak si práce v silně industriálně
orientované zemi najde své čtenáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným aspektům a projevené samostatnosti hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm A - výborně.
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